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1. Úvod

1.1. Vymezení problematiky a volba tématu

Z dnešního pohledu se může jevit jako překvapující, že tomu nejsou ani dvě

století, co se na dítě pohlíželo jako na malého dospělého, levnou pracovní sílu nebo

prostředek pro rozšiřování majetku otce. Teprve minulé století lze nazývat stoletím

dítěte, neboť s sebou přineslo nejen uvědomění si toho, že je od sebe třeba odlišit

období dětství a dospělosti, ale i toho, že je třeba dětem poskytovat zvláštní ochranu. V

souvislosti s tím se zejména v oblasti anglického práva objevuje polemika nad tím, zda

je dítě nositelem práv. Množství mezinárodních dokumentů uznávajících a garantujících

základní práva dítěte, k nimž přistoupilo i Spojené království, naznačuje, jaký postoj byl

pro tuto problematiku zaujat.

Přestože se může laické veřejnosti zdát, že téma práv dětí bylo vyčerpáno a často

jsou slyšet hlasy kladoucí důraz spíše na jejich povinnosti zejména ve vztahu k rodičům,

kterým postmoderní dítě neprojevuje dostatek respektu, opak je pravdou. Vždyť jak řekl

již Iuvenalis1: „Z čeho odvozujeme privilegium a moc rodičů, když, ačkoli jste starý

člověk, děláte věci horší než vaše dítě?“

Práva dítěte a zásady jejich ochrany jsou i dnes aktuálním tématem, které si

obvykle získá širší pozornost veřejnosti, až když na povrch vyplyne hrůzný příběh

zneužívání nebo týrání nezletilého ze strany jeho nejbližších. Málokdo z nich si totiž

uvědomuje, že práva zakotvená v mezinárodních dokumentech nejsou jen holé fráze či

vyšší principy ale především zobecněné zásady, které by měly jako červená nit vést

vnitrostátního zákonodárce při přijímání opatření k jejich provedení a hlavně k jejich

naplnění. Jsou zároveň vodítkem pro orgány aplikující tyto předpisy.

Fakt, že se to u nás zákonodárci doposud ne zcela povedlo, resp. orgány aplikující

příslušné předpisy s těmito principy nejsou zcela ztotožněny, dokazují i četné rozsudky

Evropského soudu pro lidská práva konstatující porušení práva na rodinný život.

Aktuální jsou zejména rozhodnutí, jejichž skutkový základ spočívá v tom, že jeden z

rodičů v důsledku svého negativního postoje k druhému rodiči „programuje“ jejich
1 Decimus Iunius Iuvenalis byl římský satirik žijící v 1.století našeho letopočtu.
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společné dítě proti tomuto rodiči. Za posledních pět let lze jmenovat například

rozhodnutí ve věci Koudelka proti České republice2, Oldřich Mezl proti České

republice3 nebo Bergmann proti České republice4. Evropský soud pro lidská práva

opakovaně upozornil na povinnost státu zaujmout proaktivní přístup k zachování vztahu

dítěte s druhým z rodičů, neboť dítě má na péči svých rodičů právo.

Otázkou práva dítěte znát svůj genetický původ, jakož i práva na péči svých

rodičů, se zabýval i český Ústavní soud v nálezu ze dne 8.7.2010 sp.zn. Pl.ÚS 15/09,

když řešil problematiku popěrné doby v rámci určování otcovství. Ústavní soud zde

proti sobě postavil jednak subjektivní právo otce dítěte, aby bylo jeho biologické

otcovství respektováno ze strany veřejné moci, jednak právo dítěte znát svůj genetický

původ a ochranu jeho zájmu.

V reakci na judikaturu Evropského soudu pro lidská práva ve věci Walla, Wallová

proti České republice5 nebo Havelka a ostatní proti České republice6 přijal Nejvyšší

soud ČR sjednocující stanovisko ze dne 8.12. 2010 sp.zn. Cpjn 202/2010 k otázce

odebírání dětí do náhradní péče v případě, kdy rodiče nemohou dítěti zajistit adekvátní

ubytování z důvodů ekonomických a sociálních, avšak emocionální vazba mezi nimi a

dítětem je zachována.

Uvědomění si nutnosti změny dokladuje i přijetí Národního akčního plánu

Transformace systému péče o ohrožené děti na léta 2009-2011. Jde o rozsáhlou

koncepci přeměny stávajícího systému péče o ohrožené dítě vycházející především z

principů prevence a sanace, přičemž stěžejním je zachování, případně obnova, vztahu

dítě – rodič. Východiskem celé koncepce je právě právo dítěte na život ve vlastní

rodině. Ne vždy je to však možné. Nicméně i tehdy, kdy je dítě umístěno do náhradní

péče, by měl zůstat jeho kontakt s rodiči zachován.

Autorka se rozhodla pro komparaci české a anglické právní úpravy vedena

přesvědčením, že tato zahraniční úprava je v oblasti ochrany práv dítěte obecně dál, což,

jak autorka doufá, ukáže i tato práce. Na první pohled se toto téma může jevit jako

odvážné, hlavně proto, že obě legislativy pocházejí z odlišných právních rodin a anglo-

2 Koudelka proti ČR (stížnost č. 1633/05), rozhodnutí ze dne 20. července 2006.
3 Mezl proti ČR (stížnost č. 27726/03), rozhodnutí ze dne 9. ledna 2007.
4 Bergmann proti ČR (stížnost č. 8857/08), rozhodnutí ze dne 27. října 2011.
5 Wallová a Walla proti ČR (stížnost č. 23848/04), rozhodnutí ze dne 26. října 2006.
6 Havelka a ostatní proti ČR (stížnost č. 23499/06), rozhodnutí ze dne 21. července 2006.
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americký právní systém se vyznačuje soudcovskou tvorbou práva. V oblasti rodinného

práva však common law hraje pouze reziduální roli a rodinné právo je povětšinou

kodifikováno. Základní předpis na poli zkoumané problematiky, Children Act 1989, je

moderní propracovaný zákon, který příslušným orgánům nabízí řadu prostředků a

opatření k naplnění zásad ochrany práv dětí formulovaných v jeho úvodních

ustanoveních, které vycházejí z mezinárodních úmluv na ochranu dětí.

Jak uvidíme dále, řadu navrhovaných institutů a opatření anglická legislativa zná

již několik let. Při jejich formulování v českém právním řádu proto může být pro

českého zákonodárce v mnohém inspirací, ať již pozitivní (například v případě systému

péče o ohrožené děti) nebo negativní (například v případě surogátního mateřství).

V následující kapitole této práce bude nezbytné vymezit základní charakteristiku

obou zemí a jejich specifika. Jak již bylo řečeno výše, české a anglické právo pochází ze

dvou odlišných právních rodin, bude proto nutné podrobněji nastínit nejen systém

pramenů práva, ale i strukturu orgánů poskytujících péči a ochranu ohroženým dětem a

asistenci rodině. Rovněž bude nutné zabývat se administrativně-správním uspořádáním

obou zemí a dotknout se i systematiky justičních orgánů. Autorka předesílá, že úvody

do počátečních kapitol budou pojímány poměrně zeširoka, což považuje za nezbytné jak

pro pochopení zkoumané problematiky v jejím širším kontextu, tak pro pochopení

historických a politicko-společenských kořenů jednotlivých úprav.

Ve třetí kapitole se bude práce věnovat základním pojmům z hlediska této práce, a

to pojmem dítě, práva dítěte a rodičovská zodpovědnost. Přestože všechny tři pojmy

mají svůj ekvivalent v anglickém právu, jejich obsah se liší, což je nejvíce patrné v

případě institutu rodičovské zodpovědnosti. Stejně tak, pokud jde o práva dítěte, je

anglická odborná literatura bohatší o polemiku nad otázkou, zda dítě ze své podstaty

nějaká práva má.

Čtvrtá kapitola zrekapituluje hierarchii právních předpisů upravujících práva

dítěte, zejména shrne postavení a význam mezinárodních úmluv v obou právních řádech

a vliv evropského práva na ně. Vzhledem k připravované nové úpravě českého

soukromého práva se bude poměrně podrobně zabývat novinkami v oblasti rodičovství,

rodičovské odpovědnosti a zastoupení dítěte.

Samostatná pozornost bude věnována nejdůležitějším mezinárodním dokumentům
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týkajícím se práv dítěte, a to Úmluvě o právech dítěte a Evropské úmluvě o ochraně

základních práv a svobod, zejména čl. 8 garantujícímu právo na rodinný život. V této

souvislosti bude rozebrána i judikatura Evropského soudu pro lidská práva a to jak ve

vztahu k České republice, tak ve vztahu ke Spojenému království.

Následně se bude práce zabývat hlavními vnitrostátními předpisy, historií jejich

přijetí a stručným přehledem jejich obsahu.

Stěžejní a obsahově nejrozsáhlejší kapitola, od níž se odvíjí i název celé práce, se


[…]


poskytovanou třetími osobami. Podmínky, které jsou na tyto osoby kladeny se však liší.

Liší se i způsob založení pěstounské péče, když v českých podmínkách chybí možnost

svěření dítěte do pěstounské péče na základě soukromé dohody mezi rodiči a pěstouny.

Bez ohledu na to je třeba zdůraznit, že pokud má pěstounská péče v České republice

zcela vytěsnit péči ústavní, bude nezbytné dbát jednotné a pečlivé přípravy osob, které

mají zájem stát se pěstouny, zejména je připravit na náročnost této funkce a upozornit

na to, že pěstounská péče není formou zajištění dítěte bezdětnému páru, ani způsobem,

jak naplnit své altruistické sklony, nýbrž že jejím účelem je především poskytnout

dočasnou péči ohroženému dítěti za současné práce jak s dítětem, tak s jeho rodiči, aby
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byl umožněn jeho bezprostřední návrat do původní rodiny. Úkolem pěstounů proto bude

dítě na tento návrat připravit a podporovat a rozvíjet v něm vztah k jeho biologickým

rodičům.

Poskytování sociálně-právní ochrany ohroženým dětem má u nás hluboké kořeny

a tradici sahající do druhé poloviny 19. století. Ještě v období první republiky lze

hovořit o jejím pokrokovém charakteru. Její další vývoj však na dlouhou dobu zbrzdily

události po roce 1948, což se zřejmě odrazilo i v jejím dalším rozvoji.

Přestože práce ukázala i na nedostatky úpravy anglické a předložila příklady

kritiky některých jejích stinných stránek ze strany anglické odborné veřejnosti, autorka

má za to, že největší předností britského zákonodárce je schopnost adekvátně a pružně

na zjištěné nedostatky odhalené praxí, reagovat. Jako příklad Standley uvádí Zprávu o

zneužívání dětí v Clevelandu na severovýchodě Anglie z roku 1987 (dále též „Zpráva“),

která odhalila přehnanou intervenci orgánů místní správy do poměrů místních rodin.

Výsledky Zprávy se odrazily i ve veřejnoprávních ustanoveních Children Act 1989,

který upravil jednak emergency protection order, rozhodnutí o okamžité ochraně dítěte,

jednak vzájemnou spolupráci všech zainteresovaných orgánů.499 Obdobný dopad měl i

případ paní Gillick a jejích nezletilých dcer, pokud jde o právo dítěte vyjádřit svůj

názor. Rozsáhlou transformaci systému péče o ohrožené dítě v anglickém právu vyvolal

případ Victorie Climbié, přičemž doba mezi její tragickou smrtí500 a přijetím novely

ChA 1989501, činila čtyři roky.

Lze tak shrnout, že anglická úprava ochrany práv ohroženého dítěte má

jednoznačný náskok oproti té české. Její pokrokovost však zároveň, dle názoru autorky,

snižuje fakt, že na druhé straně nedopřává dítěti tato práva jako subjektu práv v plném

jeho významu, když i nadále může být dítě například předmětem dohody o surogaci

(surrogacy arrangement).

Autorka má však za to, že s ohledem na výše zmíněný Národní akční plán má i

český systém ochrany ohroženého dítěte nakročeno správným směrem. Nadto instituce

jako náhradní mateřství neakceptuje. Nezbývá proto než doufat, že naplní svůj

potenciál.

499 STANDLEY, K. Family Law. 5.vyd. New York : Palgrave Macmillan, 2006, s. 300.
500 Victoria zemřela 25. 2. 2000.
501 Children Act 2004.
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Závěrem zůstává vyhodnotit, zda počáteční hypotéza této práce spočívající v

předpokladu, že i přes odlišný historicko-politický vývoj a právní systém obou zemí, je

možné vysledovat jistou paralelu v základních zásadách ochrany práv dítěte a v

důsledku toho i jejich vzájemný vliv, byla potvrzena či vyvrácena. Dle názoru autorky

byla jednoznačně potvrzena.
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Resumé

The purpose of the dissertation thesis is to compare basic principles of Children´s

rights protection in Czech and English law. The aim of the research is not only to

describe but also to analyse and compare both legislations in terms of principles of

Children´s rights protection and its application in selected institutes, e.g. foster care.

The basic question to explore is the possibility of mutual influence of the

legislations, in particular whether it would be useful to draw some inspiration from

English legislation in the Czech environment.

Considering the topic, the comparative method prevails throughout the whole

thesis and the main differences of the legislations are not only compared but also

evaluated and thus leads the author to the de lege ferenda considerations.

The thesis comprises of twelve chapters. As the legal culture and political

environment in both countries differs due to its different historical circumstances,

second chapter is an introduction to administrative organization of the countries and its

legal systems.

Third chapter gives definitions of the key concepts which are worked with

throughout the thesis, e.g. child, parental responsibility.

The next chapter summarizes hierarchy of law dealing with Children´s rights,

importance of international conventions and influence of European law on both

legislations. Special attention is paid to Convention on the rights of the Child and to the

judicature of the European Court of Human Rights.

The central topic of the thesis, principles of Children´s rights protection, is

discussed in Chapter Seven. Even though both countries are signatories of the

international conventions on Children´s rights and thus the principles are very similar,

each country takes different approach as to them. Thus, this Chapter deals with the

judicature of the domestic courts and the application of the principles.

Nevertheless, theoretical principles cannot be examined without their practical

application by courts and other authorities responsible for the child protection.

Therefore, Chapter Ten discusses individual actions and decisions aimed at providing
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timely and effective protection of the child in need.

Chapter Eleven compares foster care in English and Czech law as it is to be a

favored institute in terms of alternative care of child in need.

The recommendations for changes of the legislation are given in each Chapter

conclusion. Thus, Chapter Twelve summarizes them and gives the conclusion to the

initial hypothesis. Generally, English child law protection system is better worked-out

and there are several institutes to be inspired by in our legislation. Therefore the answer

the author gives to the initial question is a positive one.
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