Posudek

disertační práce **JUDr. Markéty Millerové** na téma

„Základní zásady ochrany práv dítěte v českém a anglickém právu“

Autorka zvolila téma své disertační práce, které se na první pohled jeví jako velmi teoretické, možno říci suchopárné. Tak alespoň čtenář někdy přistupuje k odborným pojednáním, která jsou věnována nejobecnějším otázkám. Tam bylo možno zařadit též základní zásady právní ochrany. Předložená práce však brzy čtenáře přesvědčí o opaku, protože přináší mnoho zajímavých informací i praktických vzhledů do porovnávané právní problematiky společensky velmi aktuální, do právní ochrany dítěte. Přitom ovšem základ a východiska dosahující až do praxe jsou autorkou prozkoumávány do hloubky s výbornou odbornou znalostí právní teorie. Jde tu totiž o mnohé souvislosti a vazby soukromoprávní a veřejnoprávní úpravy významných společenských vztahů, v nichž pouze dobrá znalost teoretického základu může vyústit v poznání dané právní úpravy *de lege lata* a *de lege ferenda*.

Autorka práce měla možnost při svém studijním pobytu ve Velké Británii, který svého času absolvovala, velmi dobře se seznámit s tamější právní úpravou zkoumané problematiky. Tak úzké zaměření studia by ovšem autorce nestačilo k tomu, aby mohla napsat tuto komparatistickou studii. Autorka musela totiž anglickému právnímu systému porozumět mnohem širěji, to proto, aby potřebné informace a znalosti v úvodu své práce sdělila o nich i čtenáři práce. Proto hned ve druhé kapitole se věnuje výkladu kontinentálního právního systému vs. právnímu systému anglo-americkému. K tomu dále připojuje výklad o územně-správním uspořádání České republiky a Spojenému království Velké Británie a Severního Irska. Pro českého čtenáře je tento výklad naprosto nezbytný, protože jak se potom v dalších kapitolách ukáže, právní postupy a nástroje právní ochrany dítěte jsou značně rozdílné. Důležité je ovšem to, že autorka ve své práci prokázala, že i při velmi rozdílném vývoji této právní oblasti u nás a ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska, je možno prokázat, že základy právní úpravy vyjádřené především zásadami významných mezinárodních dokumentů, umožňují realizovat důslednou právní ochranu obdobně u nás i ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska. Obdobně pozitivně hodnotím i kapitolu čtvrtou a pátou, patřící též do obecného úvodu práce. Je známo, že zejména druhá polovina minulého století přinesla zásadní změny v úpravě lidských práv. Světové společenství národů a států se postupně dopracovalo ke stěžejním smlouvám, bez nichž si právní vývoj již neumíme představit. Tyto mezinárodní dokumenty, ať už vydávané OSN nebo EU, ovlivňují průběžně a žádoucím způsobem vývoj v oblasti práva soukromého i veřejného. Autorka velmi vhodně a přehledně, což je taktéž velmi užitečné pro čtenáře, rozebrala hierarchii právních předpisů upravujících práva dítěte a dále pak v kapitole páté se věnovala výkladu Úmluvy o právech dítěte a Evropské úmluvy o ochraně základních práv a svobod. Další kapitoly práce směřují k výkladu pozitivní úpravy zkoumané problematiky v uvedených státech.

V sedmé kapitole bylo zapotřebí vysvětlit pojmy „blaho“, „nejvyšší zájem dítěte“, „zájem dítěte“. V této souvislosti totiž autorka shledala, že anglické zákonodárství zejména Children Act z roku 1989 a další, používají pouze pojmu „blaho dítěte“, kdežto české

předpisy naopak především používají pojmu „nejvyšší zájem“, nebo „zájem dítěte“. Autorka velmi výstižně vysvětluje právní význam těchto pojmů. K dalším kapitolám, zejména pojednávajícím o dítěti ohroženém a o všech potřebných právních nástrojích a praktické organizaci, která směřuje k nápravě poměrů dítěte. Autorka uvádí podrobný výklad obou zkoumaných úprav a praxe. Přitom postupuje velmi systematicky. Zkoumaná materie by mohla místy vyústit do nových podrobností, které by čtenáře odváděly od hlavních myšlenek. V tomto směru je třeba velmi pozitivně hodnotit, že autorka udržela naprosto vyvážený výklad, který je dostatečně srozumitelný, udržuje hlavní myšlenku a čtenář se v něm dobře orientuje. K tomu napomáhají i stručná shrnutí, která v těchto dalších kapitolách autorka vždy na konci uvádí.

Autorce se podařilo tuto disertační práci velmi zdařile aktualizovat a to v poslední dvanácté kapitole, kterou věnuje otázkám náhradní rodinné péče - pěstounská péče vs. foster care. V současné době totiž je vypracován a přijat Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR na léta 2009 – 2011 Národní akční plán k transformaci a sjednocení systému péče o ohrožené děti. Tento plán navrhuje legislativní uchopení několika institutů, které anglická právní úprava zná již několik let. Autorka tyto instituty, jako jsou profesionální pěstounská péče a zejména individuální plán péče o děti, zachování kontaktu dítěte v náhradní péči s jeho rodinou a další, všechny rozebrala a popsala ve výkladu v předchozích kapitolách. V této poslední kapitole nakonec uvádí dílčí závěr k navrhovaným změnám, které považuje za pozitivní a současně je porovnává s právní úpravou pěstounské péče, která je přijata v novém občanském zákoníku a s navrhovanými změnami zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Pochopitelně, že anglickou úpravu nelze přijmout bez jakéhokoliv přizpůsobení, zejména v naší soustavě státních orgánů a jejich kompetencí v oblasti právní ochrany dítěte. Určité rozdíly zde pochopitelně zůstávají, ale nebrání principiálním změnám, ke kterým bude postupně docházet.

Předložená disertační práce má tedy hodnotu, vypovídající nejenom o vlastním pozitivním vývoji právní ochrany ohroženého dítěte, ale též o možnostech přiblížení se na základě přijatých principů, znalostí a vhodnosti institucionálního zdokonalení právní úpravy a praxe.

Předložená disertační práce je výsledkem několikaletého autorčina badatelského úsilí věnovaného prozkoumání tématu především studiem odborných literárních pramenů, jejichž bohatý seznam je přiložen, a které autorka uvádí v odkazech na jednotlivých stranách práce – celkem 501 odkazů a poznámek. Řada pramenů, zejména monografických je cizojazyčných v angličtině, totéž platí o člancích a příspěvcích ve sbornících. Bohatým pramenem pro autorku je taktéž judikatura, jíž autorka věnovala pozornost, pokud jde o ESLP, Soudní dvůr EU, Ústavní soud ČR, Nejvyšší soud ČR a soudy Spojeného království Velké Británie a Severního Irsku. Judikatura je většinou velmi aktuální a v autorčině práci znamená významnou podporu související s výkladem rozebíraných stěžejních principů a s jejich aplikací. Pokud jde o formální a stylistickou stránku je naprosto na odpovídající úrovni, stejně tak jako už bylo zmíněno, jde o práci vyváženou, výklad je logický a velmi soustředěný.

Ze všeho uvedeného vyplývá, že tato práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na práci disertační a proto ji doporučuji k ústní obhajobě a udělení vědecko-akademického titulu Ph.D.

V Praze dne 7.5.2012

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

školitel